ПРОТОКОЛ № 2
заседания координационного Совета
по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района
(далее – Совет)

«07»декабря 2018 года
Время проведения: 15 часов 30 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний
		Председательствовал:

	Чечеткина
Ирина Викторовна
	-
	И.о. главы Березовского района, председатель Совета

	Секретарь комиссии:         Леонов Сергей Сергеевич

Присутствовали
члены комиссии:

	Абрамов
Дмитрий Валерьевич
	-
	врио начальника ОМВД России по Березовскому району

	Антипин
Александр Борисович
	-
	заместитель председателя Думы Березовского района

	Андронюк
Лия Федоровна
	-
	председатель комитета образования Березовского района;

	Брус
Татьяна Николаевна

	-
	председатель Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Кашлатова
Любовь Васильевна
	-
	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Перечнева
Марина Вячеславовна
	-
	Начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району

	Ткаченко
Михаил Сергеевич
	-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	-
	председатель комитета культуры администрации Березовского района

	Шелуханова
Марина Анатольевна
	-
	председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района

Приглашенные:
	Дубейко
Антон Анатольевич
	-
	прокурор Березовского района

1. Сохранение, развитие и популяризация культуры народов Югры
___________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: Т.Л. Хазиахметова, Л.В. Кашлатова
Решили:
1.1. Рекомендовать Комитету образования Березовского района рассмотреть возможность в рамках внеурочной и внеклассной деятельности включить в программы темы по изучению родного языка, фольклора и литературы ханты, манси, ненцев.
Срок: до 01 февраля 2019 года.

2. Об освещении в средствах массовой информации деятельности религиозных и общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: М.С. Ткаченко
Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района продолжить оказывать информационное содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, информационно-публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, проживающих на территории район
Срок: до 05 июля 2019 года.
Срок: до 25 декабря 2019 года

3. О формах сотрудничества органов местного самоуправления Березовского района с общественными и религиозными объединениями
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: И.В. Чечеткина
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района оказать информационную, консультативную помощь по регистрации нового общественного объединения на территории района калмыцкой общины «Хам дан».
Срок: до 01 февраля 2019 года

4. Об опыте работы религиозных и общественных объединений с молодежью в сфере гармонизации межэтнических, межнациональных отношений
________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: Л.В. Кашлатова
Решили:
4.1.	Принять информацию к сведению. Продолжить работу в данном направлении.

5. Об исполнении протокольных решений принятых  координационным Советом по делам национально–культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями
________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: С.С. Леонов
5.1.Считать исполненными и снять с контроля следующие поручения:
п.1.1., 2.2., 2.3 протокола № 2 от 12 декабря 2017 года
п. 1.2., 2.2.,3.3., 5.2.,5.3.,5.5 протокол № 1от 25 июня 2018 года
5.2.Продлить срок исполнения поручений:
По п.3.2. протокола № 1 от 25 июня 2018 года «Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района принять меры по созданию центра (отдела) казачьей культуры на базе учреждений культуры района. Срок: до 31 августа 2018 года»
Определить срок исполнения: до 01 марта 2018 года
По п.5.4 протокола № 1 от 25 июня 2018 года «Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района подготовить Постановление «Об утверждении Комплексного плана мероприятий Березовского района по реализации Стратегии национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы», с учетом поступивших предложений. Срок: до 01 ноября 2018 года»
Определить срок исполнения: до 01 февраля 2019 года

6. Об утверждении Плана работы координационного Совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями на 2019 год, Комплексного плана  мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на очередной период 2019-2021 годы
________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: С.С. Леонов
6.1. Утвердить прилагаемый План работы координационного Совета по делам национально–культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района на 2019 год.
6.2. Утвердить прилагаемый Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на очередной период 2019-2021 года.

И.о. главы Березовского района,
[bookmark: _GoBack]председателя Совета			                                                  И.В. Чечеткина

Секретарь совета                                                                                  С.С. Леонов